

**Amenajarea teritoriului aferent
grădiniței de copii**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7

DEVIZ LOCAL

Lucrări de amenajare

Valoarea de deviz 660 527,52 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Faza pregătitoare				
1	DI109	Decaparea mecanizată a îmbracamintei din beton asfaltic	m3	32,00	456,46 135,95	14 606,62 4 350,46
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatră sau de beton de orice dimensiune, așezate pe beton	m	346,00	27,19 27,19	9 407,88 9 407,88
3	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundații și elevații cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	15,57	1 032,91 957,61	16 082,44 14 910,02
4	TsA01A1	Săpătura manuală de pământ în spații întinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de împrumut, la îndepărtarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime în pământ cu umiditate naturală aruncarea în depozit sau vehicul a carei platformă este sub cel mult 0,60 m peste nivelul săpăturii teren ușor	m3	16,00	44,18 44,18	706,95 706,95
5	TRI1AA04C3	Încărcarea materialelor din grupa A - ușoare și marunte prin aruncare - de pe rampă sau teren, în auto categoria 3	t	72,00	46,73 46,73	3 364,81 3 364,81
6	TsI50A4	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 4 km	t	72,00	29,12 0,00	2 096,64 0,00
7	TsE04C	Nivelarea terenului natural și a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin tăierea damburilor și împingerea în goluri a pământului săpat, teren catg. III și IV	100m2	8,00	48,95 0,00	391,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
Total Faza pregatitoare						46 656,94
Inclusiv salariu						32 740,12
		2. Montarea bordurilor				
8	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	3,46	44,18 44,18	152,88 152,88
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,46	732,62 84,12	2 534,87 291,06
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Plasa tip "Bordur" pentru pietonie P 1000x300x300) gr. 7 cm	m	346,00	218,30 56,93	75 532,11 19 697,75
Total Montarea bordurilor						78 219,86
Inclusiv salariu						20 141,68
		3. Pavarea terenului				
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie	m3	16,00	710,74 50,98	11 371,87 815,71
12	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 45 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Solutii arhitecturale si culoarea pavajului se coordoneaza cu beneficiarul)	m2	800,00	351,10 88,71	280 878,94 70 966,94
Total Pavarea terenului						292 250,82
Inclusiv salariu						71 782,66
Cheltuieli directe			lei			417 127,61
Asigurare sociala si medicala			24,00 %			29 919,47
Transportarea materialelor			10,00 %			27 595,00

Depozitarea materialelor	4,00 %	11 038,00
Cheltuieli de regie	14,50 %	42 407,16
Total	100,00 +	528 087,24
Beneficiu de deviz	5,00 %	22 352,35
Total	100,00 +	550 439,60
TVA	20,00 %	110 087,92

Total deviz: **660 527,52**
Inclusiv salariu **154 583,93**

Intocmit (Nova Nivel Grup SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat (Primaria s. Hlinaia, raionul Edinet)
(funcția, semnătura)

**Amenajarea teritoriului aferent
gradinitei de copii**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL
Lucrari de amenajare

Valoarea de deviz 660 527,52 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	123,00	84,97	10 451,56
2.	7129020012800	Pavator	h-om	999,44	84,97	84 922,42
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	215,76	84,97	18 333,52
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	52,47	84,97	4 458,45
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	25,28	84,97	2 148,04
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	51,20	84,97	4 350,46
		Total manopera				154 583,93

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	3,25	380,00	1 234,24
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	19,50	380,00	7 411,52
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	3,98	380,00	1 512,02
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,11	360,00	1 121,04
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,00	360,00	1 440,00
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	60,80	360,00	21 888,00
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 096,82	2,30	2 522,69
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 280,00	2,30	2 944,00
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	21 120,00	2,30	48 576,00
10.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	812,00	162,00	131 544,00
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	15,57	0,00	0,00
12.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	347,73	150,00	52 159,50
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	16,00	220,00	3 520,00
14.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,40	15,00	36,00
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,39	15,00	35,81
16.	4100126202818	Apa	m3	0,35	15,00	5,19
		Total materiale de construcții				275 950,01

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,45	350,00	508,62
2.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	24,80	200,00	4 960,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna,	h-ut	0,73	300,00	217,98

		presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,34	500,00	1 167,75
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,28	550,00	705,76
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	4,13	350,00	1 444,80
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,71	550,00	391,60
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	24,80	200,00	4 960,00
9.	3410540000001	Autobasculanta, 5 t	h-ut	6,55	320,00	2 096,64
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,24	250,00	60,00
		Total utilaje de construcții				16 513,15

Total:

Cheltuieli directe	lei	417 127,61
Asigurare sociala si medicala	24,00 %	29 919,47
Transportarea materialelor	10,00 %	27 595,00
Depozitarea materialelor	4,00 %	11 038,00
Cheltuieli de regie	14,50 %	42 407,16
Total	100,00 +	528 087,24
Beneficiu de deviz	5,00 %	22 352,35
Total	100,00 +	550 439,60
TVA	20,00 %	110 087,92

Total deviz:

660 527,52

Intocmit

(Nova Nivel Grup SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria s. Hlinaia, raionul Edinet)

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Primaria s. Hlinaia, raionul Edinet
Amenajarea teritoriului aferent gradinitei de copii

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul
Lucrari de amenajare
(formular desfășurat)

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Faza pregătitoare				
1	Dl109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			456,46
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,60	84,97	135,95
	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	0,775	200,00	155,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	550,00	10,51
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	200,00	155,00
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,32	84,97	27,19
3	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3			1 032,91
	7123010010200	Betonist	h-om	7,90	84,97	671,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,37	84,97	286,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,02	15,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,15	500,00	75,00
4	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			44,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,52	84,97	44,18
5	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			46,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,55	84,97	46,73
6	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			29,12
	3410540000001	Autobasculanta, 5 t	h-ut	0,091	320,00	29,12
7	TsE04C	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. III si IV	100m2			48,95
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,089	550,00	48,95
		2. Montarea bordurilor				
8	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			44,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,52	84,97	44,18
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			732,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,15	380,00	437,00
	4100126202818	Apa	m3	0,10	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	300,00	63,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	350,00	147,00
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Plasa tip "Bordur" pentru pietonie P	m			218,30

1	2	3	4	5	6	7
		1000x300x300) gr. 7 cm				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,52	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,17	2,30	7,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	360,00	3,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	15,00	0,09
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,005	150,00	150,75
		3. Pavarea terenului				
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			710,74
	7129020012800	Pavator	h-om	0,60	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	380,00	77,14
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	380,00	463,22
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	250,00	3,75
12	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 45 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Solutii arhitecturale si culoarea pavajului se coordoneaza cu beneficiarul)	m2			351,10
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,40	2,30	60,72
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,015	162,00	164,43
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	360,00	1,80
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	360,00	27,36
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	220,00	4,40

INTOCMIT
Antreprenor
Nova Nivel Grup SRL

APROBAT:
Investitor
Primaria s. Hlinaia, raionul Edinet

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.